3

  ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
_____________________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации
от 25 января 2023 года № 6
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
К.В. Абрамов

Присутствовали
	Статс-секретарь – заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации
	-
	А.Н. Пудов

	Представители Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации
	-
	М.В.Кирсанов, А.С.Шумков, Д.В.Лигомина, П.В.Прохоров, С.А.Терентьев, Е.Н.Яговкина

	Члены Общественного совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации

	-
	К.В.Абрамов, Р.А.Ахметели, А.А.Аникин, А.И.Афанасьев, Е.Б.Береговая, Ю.С.Белановский,
И.В.Галл-Савальский,
О.М.Данилова, А.К.Дорофеев, Л.И.Кац, С.С.Коваль, О.В.Коротеева, М.Ю.Комиссаров, Д.М.Кришталь, Н.Н.Кузьмина, В.В.Матвейчук, К.В.Мирейский, М.А.Мокина, М.А.Морозова, М.В.Москвина, Л.Н.Овчарова, М.Г.Осокин, С.И.Рыбальченко, Н.А.Сарычев, Е.Б.Сеницкая, А.М.Спивак, Н.В.Ушакова, М.А.Урманчеева, Б.А.Федосимов, Е.Н.Феоктистова, М.П.Цаплин, Н.Н.Кузьмина, А.Ю.Пшеничникова

Приглашенные участники

Генеральный директор НАСО С.В.Зайцев

I. О проекте федерального закона № 275599-8 «О занятости населения в Российской Федерации» (в части изменения законодательства о занятости населения, введения эффективных инструментов необходимых для решения государственных задач)»
____________________________________________________________________

1. Согласиться с концепцией проекта федерального закона                             № 275599-8 «О занятости населения в Российской Федерации» и отметить, что у членов Общественного совета имеются различные позиции по отдельным положениям законопроекта;
2. Направить предложения и замечания отдельных членов Общественного совета по законопроекту № 275599-8 «О занятости населения в Российской Федерации» (прилагаются) в Рабочую группу Комитета Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов по совершенствованию трудового законодательства и законодательства о занятости населения Российской Федерации для рассмотрения их при доработке законопроекта ко второму чтению.

II. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии коррупции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части возложения на непосредственного руководителя обязанности принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов у подчиненных)
_______________________________________________________________________________________

1. Поддержать проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии коррупции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Рекомендовать Минтруду России направить в Общественный совет концепцию проекта Указа Президента Российской Федерации, подготовленного в соответствии с проектом федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», а также проработать вопрос внесения изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации в части раскрытия понятия «непосредственный руководитель».

III. О проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам комплексной реабилитации и абилитации инвалидов»
____________________________________________________________________

1. Поддержать проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам комплексной реабилитации и абилитации инвалидов»;
2. Рекомендовать Минтруду России:
-  при доработке и корректировке законопроекта учитывать действующие нормы законодательства (Минздрава России, Минобразования России, Минпросвещения России, Минкультуры России, Минспорта России);
- вынести на рассмотрение Общественного совета подзаконные нормативные правовое акты;
[bookmark: _GoBack]- направить в Общественный совет приказ Минтруда России от 28 марта 2022 г. № 176 «Об утверждении методики определения целевых реабилитационных групп детей-инвалидов в зависимости от преимущественного вида стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности».

IV. Разное
____________________________________________________________________
1. Предварительно определить дату очередного заседания Общественного совета - 22 февраля 2023 года;
2. Комиссии по коммуникации, информации и взаимодействию с общественными советами и регионами (О.В. Коротеева, О.М.Данилова) совместно с Минтрудом России (П.В.Прохоров) проработать организацию выездного заседания Общественного совета в апреле 2023 г. в г. Вологда.

Приложение: на 6 л.

	Председатель Общественного совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации

                    К.В. Абрамов